Requerimento de Comissão

264/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE BELO HORIZONTE

GABINETE DO VEREADOR NIKOLAS FERREIRA

REQUERIMENTO N°

Senhora Presidente Bella Gonçalves,

Requeiro a esta comissão, nos termos do art. 76 da Lei Orgânica,

combinado com o art. 48, II, do Regimento Interno, seja encaminhado, por meio

da Mesa, ao Exmo. Sr. Prefeito Alexandre Kalil, bem como ao Exmo. Sr.

Secretário Municipal de Segurança e Prevenção, Sr. Genilson Ribeiro Zeferino,

pedido de informações a respeito dos investimentos realizados na área de

segurança pública do Município no ano de 2021.

Considerando os dados indicados na apresentação da Audiência

Pública de Prestação de Contas do 3° Quadrimestre/2021 elaborada pelo

Executivo, a variação entre os investimentos realizados até o 3° quadrimestre

de 2020 em relação ao mesmo período em 2021 na área de segurança pública

foi de apenas 0,82%.

Além disso, do referido documento é possível observar ainda que

a Guarda Civil Municipal dispõe de somente 1.876 servidores efetivos, número

muito abaixo da quantidade referente ao ano de 2016.

Diante do exposto acima e atento ao fato de que uma das

promessas de campanha do Sr. Prefeito Alexandre Kalil no início de seu

primeiro mandato era a de dobrar a quantidade de membros efetivos da

Guarda Civil Municipal, questionamos:

1) Qual a razão do ínfimo acréscimo no investimento na área de

segurança pública no Município no 3° quadrimestre de 2021? Gentileza

discriminar qual o montante investido e para quais áreas foram destinados tais

PROTOCOLIZADO CONI.ORmi,
DELIBERAÇÃO N 1412021
DATA. ,31

HORA.

valores. Detalhe, de maneira especial, o investimento realizado na Guarda Civil

Municipal.

2) Quais ações emergenciais estão sendo adotadas pela

Prefeitura de Belo Horizonte para cumprir a promessa de campanha de dobrar

os membros efetivos da Guarda Civil Municipal?

Belo Horizonte, 04 de março de 2022.

NIKOLAS 	Assinado de forma
digital por NIKOLAS

FERREIRA DE FERREIRA DE
OLIVEIRA:117014426

OLIVEIRA:11 80
701442680 Dados: 2022.03.04

18:58:36 -03'00'

À Senhora
Vereadora Bella Gonçalves
Presidente da Comissão de Direitos Humanos

• RELATÓRIO 1 - Arquivo de assinatura aprovado, em conformidade com a MP 2.200-

2/2001

Data de verificação

Versão do software

Nome do arquivo

07/03/2022 11:20:43 BRT

2.7

Pedido de Informação - baixo investimento

segurança pública.pdf

• Assinatura por CN=NIKOLAS FERREIRA DE OLIVEIRA:11701442680, OU=Certificado PF

A3, OU=Presencial, OU=22882751000111, OU=AC SOLUTI Multipla v5, 0=ICP-Brasil,

C=BR

!nfr)rmações

Status da assinatura 	 Aprovado

Caminho de certificação 	 Aprovado

Estrutura da assinatura 	 Em conformidade com o padrão

Cifra assimétrica 	 Aprovada

Resumo criptográfico 	 Correto

Atributos obrigatórios 	 Aprovados

Caminho de certificação

►  Atributos

07/03/2022 11:21 	 Verificador de Conformidade

INÍCIO 	TERMOS DE USO 	F.A.Q.

RELATÓRIO

Proposição Inicial
Avulsos distribuídos em:
	 ,2 R._

Resnont-ãNel pela distribuição

https://verificadoniti.gov.briverifier-2.7/webreport 	 1/1

	Page 1
	Page 2
	Page 3